附件1
兴宁市声环境功能区划方案
（征求意见稿）
　
为贯彻执行《中华人民共和国环境噪声污染防治法》，进一步强化城市环境噪声管理，改善城市声环境质量，根据《声环境质量标准》（GB 3096-2008）、《声环境功能区划分技术规范》（GB/T 15190-2014）等要求，以《兴宁市城市总体规划（2012-2030）》为指导，结合城市建设实际和发展需要，制订《兴宁市声环境功能区划方案》（以下简称“区划方案”）。
一、适用范围
本区划方案适用范围为《兴宁市城市总体规划（2012-2030）》确定的规划区范围内的区域，包括福兴、兴田、宁新街道的行政辖区，以及合水、龙田、叶塘、宁中、永和、刁坊的镇区和部分村庄，总面积约 194平方公里。
二、声环境功能区划分及执行标准
（一）声环境功能区定义
依据《声环境质量标准》（GB 3096-2008），本区划方案中各类声环境功能区定义为：
0类声环境功能区：指康复疗养区等特别需要安静的区域。
1类声环境功能区：指以居民住宅、医疗卫生、文教、科研设计、行政办公为主要功能，需要保持安静的区域。
2类声环境功能区：指以商业金融、集市贸易为主要功能，或者居住、商业、工业混杂，需要维护住宅安静的区域。
3类声环境功能区：指以工业生产、仓储物流为主要功能，需要防止工业噪声对周围环境产生严重影响的区域。
4类声环境功能区：指交通干线两侧一定距离之内，需要防止交通噪声对周围环境产生严重影响的区域，包括4a类和4b类两种类型。4a类为高速公路、一级公路、二级公路、城市快速路、城市主干路、城市次干路、城市轨道交通（地面段）、内河航道两侧区域；4b类为铁路干线两侧区域。
（二）4类声环境功能区的划分
1、道路交通干线两侧4a类功能区的划分
（1）若临街建筑以高于三层楼房以上（含三层）的建筑为主，将第一排建筑物面向道路一侧至道路边界线(道路红线)的区域划为4a类声环境功能区；
（2）若临街建筑以低于三层楼房建筑（含开阔地）为主，将道路边界线外一定距离（表1）的区域划为4a类声环境功能区域。
2、公路客运站场、公交总站、高速公路服务区等具有一定规模的交通服务区域执行4a类声环境功能区标准。
3、铁路干线两侧4b类声环境功能区划分
(1)将铁路用地范围外一定距离（表1）以内的区域划为4b类声环境功能区域。
(2)4b类区两侧范围内不考虑建筑物楼层隔声。
(3)铁路干线的站场、机务段和车辆段以其用地红线执行4b类声环境功能区标准。
(4)4a类与4b类声环境功能区重叠部分划分为4b类声环境功能区。
(5)本区划实施后，新建成的交通工程及附属设施按上述条款执行。
4、4类功能区两侧距离划定要求见表1。
表1   4类功能区两侧距离的划定要求
	类别
	源强类型
	划分距离（m）
	相邻功能区类型

	4a类
	高速公路、城市快速路
	55
	1类区

	
	
	40
	2类区

	
	
	25
	3类区

	
	一级公路、二级公路、城市主干路、城市次干路、场站
	50
	1类区

	
	
	35
	2类区

	
	
	20
	3类区

	4b类
	铁路干线
	55
	1类区

	
	
	40
	2类区

	
	
	25
	3类区


（三）工业区内声功能区划的规定
位于各类工业区规划范围，总体上划定为3类区，在下列情况下执行2类区标准：
1、规划为工业用地，但尚未开发建设，且仍有敏感目标的区域。
2、规划确定为非工业用地的区域。
（四）乡村声环境功能的确定
1、位于乡村的康复疗养区执行0类区标准。
2、村庄原则上执行1类区标准，与工业企业相邻的村庄在企业边界外200米以内区域执行2类区标准。
3、位于交通干线两侧一定距离（表1）内的噪声敏感建筑物执行4类区标准。
4、集镇执行2类声环境功能区要求。
5、独立于村庄、集镇之外的工业、仓储集中区执行3类声环境功能区要求。
（五）其他规定
1、对于近期规划已经明确为工业生产、仓储物流建设用地、城市道路、综合交通枢纽用地的区域（区划方案已划定为3、4类区），但用地现状为村庄、居民住宅、医疗卫生、文化教育、科研设计、行政办公等为主的非工业用地，暂时执行2类区标准。前述区域建设用地规划许可变更后，则执行3、4类区标准。
2、对重大项目和重要基础设施建设导致区域用地性质和声环境质量发生重大变化的，相关区域的声环境功能区划可按程序调整，报政府批准后公布实施。
3、机场周围区域内除飞机外的交通运输、工业生产、建筑施工和社会生活噪声源，应执行其所在本区划声环境功能区对应的噪声排放标准；飞机降落与地面滑行过程中产生的噪声按照《机场周围飞机噪声环境标准》（GB9660-88）的要求进行管理。机场周围区域指机场周围受飞机通过（起飞、降落、低空飞越）噪声影响的范围，以经批准的相关环境影响评价文件中所确定的区域为准。
（六）执行标准
根据《声环境质量标准》（GB3096-2008），各类声环境功能区执行环境噪声限值。详见表2。
表2各类声环境功能区执行环境噪声限值
单位：dB（A）
	声环境功能区类别
	时段

	
	昼间
	夜间

	0类
	50
	40

	1类
	55
	45

	2类
	60
	50

	3类
	65
	55

	4类
	4a
	70
	55

	
	4b
	70
	60

	注：“昼间”是指6：00至22：00之间的时段，该时段执行昼间标准；“夜间”是指22：00至次日6：00之间的时段，该时段执行夜间标准。


三、声环境功能区划分方案
（一）声环境功能区划方法
本区划方案依据《声环境功能区划分技术规范》（GB/T 15190-2014）对《兴宁市城市总体规划（2010-2020）》确定的，并结合实际情况进行声环境功能区划分。本区划方案不划定0类区。
（二）声环境功能区划结果
1、1类标准适用区
1类声环境功能区以居民住宅、医疗卫生、文化、教育、科研设计、行政办公为主要功能，需要保持安静的区域；乡村区域中无交通干线经过的远郊村。全县规划区内划分1类声环境功能区名称及范围见表3。
表3  1类声环境功能区划方案
	编号
	镇街
	名称
	区域范围

	Ⅰ-1
	福兴街道
	神光山国家森林公园片区
	广梅汕铁路南侧住宅用地、农林用地及神光山国家森林公园边界


2、2类标准适用区
除 1、3、4 类声环境功能区外的其他区域，均划分为2类声环境功能区。2类区名称及范围见表4。
表4  2类声环境功能区划方案
	编号
	镇街
	名称
	区域范围

	Ⅱ-1
	中心城区
	中心城区2类声环境功能区
	兴宁市城市总体规划区域内除1、3、4类声环境功能区以外的范围


3、3类标准适用区
以工业生产、仓储物流为主要功能，需要防止工业噪声对周围环境产生严重影响的区域。
各类工业区规划范围总体上划定为3类区，范围内的尚未开发建设的工业用地和以村庄、居民住宅、医疗卫生、文化教育、科研设计、行政办公等为主的非工业用地，执行2类区标准。
规划区内划分为3 类声功能区的共有5个片区，各区名称及范围见表5。
表5  3类声环境功能区划方案
	编号
	镇街
	名称
	区域范围

	Ⅲ-1
	合水镇
	东莞石碣（兴宁）产业转移工业园（北区）片区
	广东云山汽车工业用地区域

	Ⅲ-2
	叶塘镇
	东莞石碣（兴宁）产业转移工业园（南区）片区
	新兴大道北—天河大道两侧—新兴大道南—新兴大道西—新兴大道北（不包括区域内的村庄用地、住宅居住用地和商业用地等）

	Ⅲ-3
	中心城区
	广东明珠集团片区
	官汕路—兴将路—广东明珠集团厂区边界—官汕路

	Ⅲ-4
	中心城区
	华兴工业园片区
	兴将一路两侧工业用地区域

	Ⅲ-5
	永和镇
	永和工业园片区
	工业园路两侧工业用地区域



4、4类标准适用区
4a类为兴宁市中心城区城市主干道、城市次干道、一级公路、二级公路、高速公路以及兴宁市粤运汽车站，4b类为铁路干线两侧区域、兴宁火车站、梅龙高铁兴宁南站等铁路综合交通枢纽、铁路场站或配套设施。具体名称见表6。
表6  4类声环境功能区划方案
	声环境功能区类别
	交通干线类别
	交通干线名称

	4a类
	高速公路
	济广高速、长深高速

	
	场站
	兴宁市粤运汽车站

	
	城市主次干道
	中心城区：北环大道、东环大道、南环大道、西环大道、官汕路、团结路、永泰路、中山路（东、西）、东风路、人民大道（东、中、西）、新城大道、锦绣大道、科教路（一~四）、锦绣大道、五里路、爱民路、福兴大道、兴将路（一、二）、兴福路、滨江路（东、西）、兴南大道（北、中、南）、兴宁大道、文峰路（一~七）、兴华路、兴田路、城南大道、曾学路、金带街、司前街、兴东路、迎宾大道（北、中、南段）、G205国道、S225省道、S226省道
东莞石碣（兴宁）产业转移工业园：新兴大道（北、西、南）、工业大道、天河大道、发展大道、兴业大道、富业大道
永和工业园：工业大道

	4b
	铁路干线
	梅龙高铁、广梅汕铁路、梅龙高铁兴宁南站、兴宁火车站

	备注：处于规划设计阶段路段以实际确定的路线为准。


四、其它规定
（一）本方案自公布之日起实施，有效期为五年。
（二）本区划方案由梅州市生态环境局兴宁分局负责解释。
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